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ÖN SÖZ
Dil öğretiminde dil bilgisi, tarih boyunca dilin önemli bir öğrenme alanını 

oluşturmuştur. Belli bir dilin kurallarını, işleyiş özelliklerini araştıran, süreç içe-
risindeki değişiklikleri belli ilkeler çerçevesinde açıklayan bilim dalı olarak dil 
bilgisi, geçmişte olduğu gibi günümüzde de alana ilgi duyan öğretici, öğrenici ve 
araştırmacıların başlıca çalışma alanını oluşturmaktadır.

Dilin ses ve şekil özellikleri ile cümle ve anlam özelliklerini başlıca araştırma 
alanı olarak belirleyen dil bilgisi üzerine alan uzmanlarının görüş ve önerileri ek-
seninde ortaya çıkan tartışmalar günümüzde de söz konusudur. Bu tartışmaların 
temel nedeni; dil bilgisinin öğrenicilere istenen düzeyde öğretilememesi, dil bilgisi 
öğretiminin dilin tüm iletişim alanları (dinleme, okuma, konuşma, yazma) yeri-
ne belli alanlarla (konuşma, yazma) sınırlandırılması, dilin tabiatına ve belirlenen 
amaçlara uygun olmayan uygulamalarla dil bilgisi öğretimi çalışmaları yapılma-
sından kaynaklanmaktadır. Günümüzde dil bilgisi öğretiminin gereksiz olduğunu 
savunan bilim insanları da mevcuttur. Ancak tüm tartışmalara rağmen dil bilgi-
si, birçok gelişmiş ülkede ve Türkiye'de dil öğretim çalışmalarının en önemli sac 
ayaklarından biri olarak dil öğretim programlarında kendine yer bulmaktadır.

Türkiye’de eğitim-öğretim çalışmalarında benimsenen Yapılandırıcı Öğretim 
Yaklaşımı çerçevesinde hazırlanan ve uygulamada bulunan güncel Türkçe Öğre-
tim Programı’nda (2019) dil bilgisi öğretimiyle ilgili amaç, etkinlik ve kazanımlara 
dinleme, okuma, konuşma ve yazma öğrenme alanları içerisinde yer verilmiştir. 

Yapılandırıcı yaklaşım ekseninde dil bilgisi öğretimi, dilin soyut kurallarını 
ezberletmeyi değil; öğrencilerin iletişimsel, sosyal ve zihinsel becerilerini geliş-
tirmeyi amaçlamaktadır. Dil bilgisi öğretimiyle öğrencilerde dili sorgulama, dil-
le ilgili düşünme ve araştırma yapma mantığını oluşturmak hedeflenmektedir. 
Yapılandırıcı yaklaşımda dil bilgisi öğretimine “dilsel, zihinsel, sosyal” becerileri 
geliştirmede bir araç gözüyle bakılması, bu amaçlara hizmet eden yöntem ve tek-
niklerin işe koşulmasını gerektirmiş, bu bağlamda başta tümevarım ve sezdirme 
yöntemleri olmak üzere konu ve öğrenci hazırbulunuşluğu dikkate alınarak çeşitli 
yöntem ve tekniklerin kullanılması önerilmiştir.

Ana dili eğitiminde önemli bir ayağı oluşturan dil bilgisi öğretiminin etkili 
gerçekleşmesinde, öğretim programlarında da öngörülen amaç ve kazanımlara 
hizmet eden materyallerin önemli bir yeri bulunmaktadır. Üniversitelerin lisans 
programlarından Türkçe eğitimi bölümlerinde yer verilen dil bilgisi derslerinde 
kullanılan materyallerin de yapılandırıcı anlayışla geliştirilen öğretim program-
larına hizmet etmesi gerekmektedir. İncelemekte olduğunuz eser bu kaygılar gö-
zetilerek Türkçe eğitimi alan uzmanları tarafından hassasiyetle kaleme alınmıştır. 

Bilimsel bir araştırma eseri olmasının yanında bu çalışmayı benzerlerinden 
ayıran en önemli özelliği güncel Türkçe eğitimi lisans programında yer alan “Dil 
Bilgisi Öğretimi” dersinin müfredatıyla tam uyumlu olmasıdır. Eserde yer veri-
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len konular yapılandırıcı öğretim anlayışı ilkeleri doğrultusunda ele alınmış, başta 
Türkçe öğretmen adayları olmak üzere alana ilgi duyan araştırmacıların bu yön-
deki ihtiyaçlarına cevap verecek şekilde tasarlanmıştır.

Eser on üç bölümden oluşmaktadır. Bölümlerde işlenen ana konular: Dil 
Bilgisiyle İlgili Temel Bilgiler ve Kavramlar; Dil Bilgisi Öğretiminin  Amacı ve 
İlkeleri; Türkçe Öğretim Programlarında Dilbilgisi Öğretimi Yaklaşımlarının De-
ğerlendirilmesi; 2019 Türkçe Dersi Öğretim Programı’nda (1-8. Sınıflar) Dil Bil-
gisi Öğretimine İlişkin Kazanımlar; Türkçenin Ses Yönünden Temel Özellikleri ve 
Öğretimi; Türkçenin Şekil Yönünden Temel Özellikleri ve Öğretimi; Türkçenin 
Anlam Açısından Temel Özellikleri ve Öğretimi; Türkçenin Söz Dizimi Yönün-
den Temel Özellikleri ve Öğretimi; Dil Bilgisi Öğretiminde Konular; Dil Bilgisi 
Öğretiminde Yöntem ve Teknikler; Dil Bilgisi Öğretiminde Sezdirme Yönteminin 
Etkililiğine İlişkin Öğretmen Görüşleri; Metin Merkezli Dil Bilgisi Öğretimi Uy-
gulamaları; Dil Bilgisi Öğretiminde Ölçme-Değerlendirme şeklindedir. 

Eserin bölümleri farklı akademisyenler tarafından hazırlandığı için bölümler 
arasında farklı üslup ve yaklaşımlar söz konusudur. Örneğin kimi yazarlar “dil 
bilgisi” kimileri de “dilbilgisi” kullanımını tercih etmişlerdir yazılarında. Her iki 
kullanım da aynı kavramı ifade etmektedir. Aynı durum "Yapılandırmacı Yakla-
şım" ile "Yapılandırıcı Yaklaşım" kullanımları için de geçerlidir. Eserdeki yazıların 
özgünlüğünü korumak amacıyla üslup ve yaklaşım birliğinin sağlanması yoluna 
gidilmemiştir. Bu yönüyle eserin her bölümü bağımsız olarak da okunabilecek bir 
nitelik taşımaktadır. 

Eserin eğitim fakültelerinin başta Türkçe öğretmenliği alanında öğrenim gö-
ren öğretmen adayları olmak üzere Türk dili öğretmen adayları, sınıf öğretmenle-
ri, Türkçe öğretmenleri, lisans-lisansüstü programlarda Türkçe eğitimi veren aka-
demisyenler ile alan araştırmacılarının ilgili alandaki ders kitabı veya kaynak eser 
bağlamındaki ihtiyaçlarına büyük ölçüde cevap vereceği inancındayız. 

İncelemekte olduğunuz eserin eksiklerinin olduğu muhakkaktır. Siz değerli 
okuyucularımızdan ricamız, ilk baskısı yapılan eserle ilgili tespit ve önerilerinizi 
tarafımıza iletmenizdir. Sizlerin değerli tespitleri, görüş ve önerileri esere sonraki 
baskılarında katkı sunacaktır. 

Çalışmanın meydana gelmesinde emeği geçen alan uzmanlarına ve ailelerine, 
eseri incelemekte olan siz değerli okuyucularımıza, eseri özenle baskıya hazırlayan 
Pegem Akademi çalışanlarına içten teşekkürler… 

Editörler 

Doç. Dr. Mehmet Nuri KARDAŞ 
ORCID No: 0000-0001-6732-7815
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Giriş

Kişilerarası bildirişimin temel aracı dil ile ilgili alan yazınında kaleme alınmış 
çok sayıda tanım ve açıklama bulunmaktadır. Yapısal bağlamda birçok özelliği ve 
her özelliğinin farklı işlevleri bulunan dili anlamak ve açıklamak üzere alan uz-
manlarının kaleme aldıkları bu yöndeki yazıların her biri alan yazını için gerekli 
ve önemlidir. Nitekim alan yazınındaki ilgili tanım ve açıklamaların temel amacı, 
dil denizinin katrelerini görmek, tanımak ve çeşitli kavramlarla tanıtarak insanla-
rın istifadesine sunmaktır.

İnsan hafızasının en güzel ürünü dil’i anlamak bir anlamda insanı anlamaktır. 
Toplumsal bir varlık olan insanı anlamak, ona istidatları ölçüsünde sosyal sorum-
luluk vermek, topluma katılımını ve katkı sunmasını sağlamak için ayrıca önem-
lidir. 

Toplumların gelişimi büyük ölçüde toplumdaki insanların birey olmaları, 
çalışkanlık ve üretkenlikleri ile ilgili olduğu düşünüldüğünde, konunun ne denli 
hassas ve önemli olduğu anlaşılacaktır. Nitekim toplumsal yaşamda başarılı olmak 
büyük ölçüde dili doğru ve etkili kullanmaya bağlıdır. Konuşma becerisinin yanı 
sıra yazma, okuma ve dinleme becerilerinde başarılı olmanın ön koşulu, kulla-
nılan dili, dilin bilgisini-işleyiş kurallarını teorik ve pratikte iyi bilmek ve doğru 
uygulamaktır. Dil bilgisinde ele alınan kuralları, anlama ve anlatma becerilerinde-
ki yer ve işlevlerini iyi kavrayan, dilin işleyiş özelliklerini içselleştiren, bildirişim 
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süreçlerinde doğru ve etkin kullanan bireylerin sosyal ve iş yaşamlarında da bü-
yük ölçüde başarılı olduğu bilinen bir durumdur. Nitekim bireylerin iş ve sosyal 
yaşamlarında üretken, girişken kimlik kazanmaları, lider vasıflarına sahip olma-
ları etkili iletişim becerisine sahip olmalarına bağlıdır. Bu bağlamda dille ilgilenen 
öğrenici ve öğreticilerin dil’e, dil bilgisine ve dil öğretimine ilişkin kavramsal ve 
kuramsal temel bilgileri öğrenmeleri büyük önem taşımaktadır.  

1. Dil

İnsanların evi olarak da kabul edilen dili tanımlarken işlevlerinden hareket 
edilir çoğunlukla. Bu bağlamda dil için, “kişiler arası bildirişimi sağlayan temel 
araçtır” şeklinde bir tanım geliştirmek yanlış olmayacaktır. Ancak dilin derinliği 
ve genel işlevleri dikkate alındığında daha kapsayıcı tanım ve açıklamalara ihtiyaç 
duyulduğu açıktır. Söz konusu ihtiyacı karşılamak üzere birçok alan uzmanı dil’i 
anlama ve anlatma çabasına girmiş, bu çabanın ürünü olarak dil ile ilgili farklı 
kaynaklarda pek çok tanım ve açıklamaya yer verilmiştir.

Korkmaz’a (2017:112) göre dil, “İnsanlar arasında karşılıklı haberleşme aracı 
olarak kullanılan; duygu, düşünce ve isteklerin ses, şekil ve anlam bakımından her 
toplumun kendi değer yargılarına göre biçimlenmiş ortak kurallarının yardımıy-
la başkalarına aktarılmasını sağlayan, seslerden örülü çok yönlü ve gelişmiş bir 
sistem”dir. Türk Dil Kurumu’nun hazırladığı Türkçe Sözlük (2005) çalışmasında 
da dil, “İnsanların düşündüklerini ve duyduklarını bildirmek için kelimelerle veya 
işaretlerle yaptıkları anlaşma, lisan, zeban.” şeklinde açıklanmaktadır. Dilbilimci 
Aksan (1998: 55) ise dili, “Düşünce, duygu ve isteklerin, bir toplumda ses ve anlam 
yönünden ortak olan ögeler ve kurallardan yararlanılarak başkalarına aktarılması-
nı sağlayan çok yönlü, çok gelişmiş bir dizge.” olarak açıklamıştır. 

Yapısalcı dil anlayışının temsilcilerinden Saussure’e (1998) göre dil bir gös-
tergeler dizgesidir ve belirli kuralları olan bir sistemdir. “Gösterge, insanların her 
zaman ve her yerde kendilerini, kendilerine ve başkalarına karşı yansıtmakta kul-
landıkları simgesel biçimlerdir.” (Günay, 2004: 56). Saussure’ün yapısalcı dil an-
layışı bağlamında “gösterge” iki boyutta (gösteren, gösterilen) ele alınmaktadır. 
Dil göstergesinde “gösteren” dilin şekilsel/biçimsel ve işitsel, yani somut yönünü 
ifade ederken “gösterilen” dilin zihinsel boyutundaki soyut kavram olarak kabul 
edilir (Kıran ve Kıran, 2006). Saussure ayrıca toplumda geçerli bütün göstergeleri 
inceleyecek bir bilimin kurulabileceğini savunmuş ve toplumsal psikolojinin bir 
bölümü olarak da kabul edilen bu yeni bilime “Göstergebilim (semiologie)” adını 
vermiştir. Bu bilimin temel amacı bütün toplumsal göstergelerin özelliğini belirt-
mek, sınırlarını belirlemek, ortak kurallarını bulmak (Vardar, 2001a:11) şeklinde 
tarif edilmiştir.
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